
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / GABINETE DA
SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO N.º 003/2023 - COMDICA

DISPÕE SOBRE OS CANDIDATOS
HABILITADOS A REALIZAREM A PROVA DO
PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO
TUTELAR DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE
(QUADRIÊNIO 2024-2027).

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO PE -
COMDICA, previsto pela Lei Federal n.º 8.069 de 13 de
julho de 1990 e regido pela Lei Municipal n.º 3.453 de 13 de
agosto de 2010, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar se constitui em
órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos,
concebido pela Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho 1990;
 
CONSIDERANDO a atribuição do COMDICA Vitória em
realizar o Processo de Escolha do Conselho Tutelar, de
acordo com a Lei Municipal n° 3.453/2010;
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 3.464/2010 e suas
alterações;
 
CONSIDERANDO as disposições previstas na Resolução n°
231 do CONANDA;
 
CONSIDERANDO as disposições atinentes ao Edital n°
001/2023;
 
RESOLVE:
 
ART. 1º. Publicar lista com os nomes dos pré-candidatos
habilitados/aptos a realizarem a prova escrita, exceto os
candidatos constantes no §1°, conforme análise da
documentação por parte da Comissão do Processo de
Escolha, pelo que segue em ordem alfabética:
 
PRÉ-CANDIDATOS HABILITADOS/APTOS
 
ADRIANO CAMPELO DE FARIAS
ALCILENE SEBASTIANA DOS SANTOS
DELAYNE BALMAM DE FRANÇA ARAÚJO
DANIELLE VITOR MARTINS DE LIMA
EDJA KELLY RODRIGUES DE OLIVEIRA
ELIZABETE FELICIANO DA SILVA
ELZO NUNES DOS SANTOS
ERIKA LIRA DA PAZ BARRETO
EVANY MARIA ALPES DE VASCONCELOS
EVERTON DA SILVA BORGES
FÁBIO ETELVINO DA SILVA
HUGGO ALLEX DO NASCIMENTO LIMA
JOÃO LUCAS DA SILVA
JOAB FERREIRA DO NASCIMENTO
JOSÉ CARLOS DE LIRA CUNHA
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA TEIXEIRA
JOSÉ LUCIANO DA SILVA FILHO
JONAS RODRIGUES OZÓRIO DA SILVA
JOSELITO ELIAS DA SILVA
KARLA RAFAELLY BEZERRA ALVARES
LIOSVALDO FRANKLIN DE ALMEIDA
LUCICLEIDE MARIA DE OLIVEIRA SILVA
LÚCIA SALUSTIANO DA SILVA GOMES
MIZAEL ROSA DE OLIVEIRA



PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO
RENATO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
RONALDO DE FRANÇA OLIVEIRA
SANDRA CRISTINA SANTOS VERIDIANO
SAMUEL ANTÔNIO DA ROCHA
TÂMARA MICAELLY DE MELO SILVA
VALDERLAN JOSÉ DE MOURA
VALMIR LUCAS DE SOUZA
VERÔNICA VALÉRIA NUNES DA SILVA
VERÔNICA MARIA DE MORAIS
 
§1°. Estão automaticamente APTOS/HABILITADOS a
participarem do pleito eleitoral os conselheiros tutelares
que se encontram no curso do mandato e tentam a
recondução, sendo dispensados da realização da prova
escrita, conforme orienta o parágrafo único do art. 25 da
Lei Municipal n° 3.464/2010, tendo realizado a inscrição e
entregue as documentações no prazo estabelecido, sendo
eles em ordem alfabética:
 
ALZENIR CORDEIRO DOS SANTOS MARTINS VASCONCELOS
CLAUDIO DE LIMA FERINO JÚNIOR
MARIA JOSÉ DAVID DOS SANTOS
NIEDJA ROSILDA DA CUNHA LIMA
ROSENILDO BATISTA DOS SANTOS
 
ART. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Vitória de Santo Antão/PE, 31 de maio de 2023.
 
LEONARDO FILIPE DOS SANTOS ARAUJO
Presidente COMDICA

Publicado por:
Joeides Pereira Paz

Código Identificador:64B8B332

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Estado de Pernambuco no dia 01/06/2023. Edição
3352
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


